
                

 

         
 
 

                                                          HOTĂRÂREA NR. 42 / 19.08.2021 
Privind includerea unor bunuri  în domeniul public al Comunei Lunca Corbului, judetul 

Argeș 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LUNCA CORBULUI, JUDEŢUL ARGEŞ, ÎNTRUNIT ÎN 
ŞEDINŢĂ PUBLICĂ EXTRAORDINARĂ LA DATA DE 19.08.2021 ; 

Luând act de: 

- referatul de aprobare a primarului comunei Lunca Corbului, înregistrat cu nr. 3832/12.08.2021; 

- raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat sub nr. 3833/12.08.2021; 

- extrasul de Carte Funciară nr.10369 al UAT Lunca Corbului, județul Argeș ; 

- avizul comisiei de specialiate din cadrul Consiliului Local Lunca Corbului și avizul de legalitate 
al secretarului general al comunei; 

În conformitate cu prevederile: 

- art.41, alin.(5) din Legea nr.7/1996 a cadastrului și a publicității imobiliare, republicată, 
modificată și completată; 

- art.6, alin.(3), art.30, alin.(1), lit.”c” din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, modificată și completată; 

- art. 7 alin. (13) din Legea republicată nr. 52/2002*) privind transparența decizională în 
administrația publică ; 

- H.G. nr. 447/2002 privind atestarea bunurilor apartinând domeniului public al județului Argeș 
precum și al municipiilor, oraselor și comunelor din județul Argeș - Anexa nr.55 ; 

- H.G. nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea  inventarului bunurilor 
care alcătuiesc domeniul public și privat al comunelor, al orașelor, al municipiilor și al județelor; 

- art. 129 alin. 2 lit. c) coroborate cu prevederile art. 286 alin. 4, art. 287 lit. b, art. 289, art. 290 
din O.U.G. nr. 57/019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art. 136 alin. 1, art. 139 alin.1, alin. 3 lit.g) și  art. 196 alin. 1 lit. 
a) din O.U.G. nr. 57/019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare , 
 

ROMÂNIA 
Județul  ARGES 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
LUNCA CORBULUI 

Codul de înregistrare fiscală: 4122400 
 



HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1 - Se aprobă  includerea unor bunuri în domeniul public al Comunei Lunca Corbului, 
judeţul Argeş, conform anexei, care face parte din prezenta hotărâre.  

Art. 2 -   Prezenta hotărâre se va depune la Oficiul de Publicitate Imobiliară Argeș - Biroul 
de Cadastru și Publicitate Imobiliară Costești, în vederea înscrierii dreptului de proprietate al 
comunei Lunca Corbului asupra bunurilor imobile din anexa la prezenta hotărâre. 

            Art. 3 - După înscrierea în cartea funciară, compartimentul de specialitate va completa în 
mod corespunzător inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Lunca 
Corbului cu imobilele prevăzute la art.1 din prezenta hotărâre. 

 Art. 4 – Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor acestei hotărâri se încdredințează 
Primarul Comunei Lunca Corbului, prin compartimentele de specialtate. 

Art. 5. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului  general al Comunei 
Lunca Corbului în termenul prevăzut de lege, primarului Comunei Lunca Corbului, Instituției  
Prefectului județului Arges, OCPI  Argeș și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul 
primăriei, precum și pe pagina de internet www.cjarges.ro/web/luncacorbului/consiliul-local-
luncacorbului.           Adoptată azi 
19.08.2021 
 
 
Adoptată azi 

Președintele de ședință, 
 ………….………………………… 

              NICOLAE CRISTINA-IOANA 
 
 
 

Contrasemnează: 
Secretarul general al 

 C o m u n e i  L u n c a  
C o r b u l u i ,  

B U R C E A  L U M I N I Ț A  
 
 

L.S. 


